
 

CITTA’  DI  TREIA 
(Provincia di Macerata) 

 
Cod. COM. 43054 
 
 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Numero  31   del  07-02-2018 
 
 
 

Oggetto:  ATTO DI INDIRIZZO IN MATERIA DI UTILIZZO DI LOCALI COMUNALI PER 
ATTIVITA' DI PROPAGANDA ELETTORALE. ELEZIONI POLITI CHE DEL 4 
MARZO 2018. 

 
 
 
 
 

Il giorno  sette  febbraio   duemiladiciotto , nella Residenza municipale, in 
seguito a convocazione disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta 
comunale nelle persone dei Signori: 

 
Nominativo  Carica  Pres. / Ass.  

CAPPONI FRANCO SINDACO P 
CASTELLANI EDI  ASSESSORE P 
SAVI ALESSIA  ASSESSORE P 
BUSCHITTARI DAVID  ASSESSORE P 
MORETTI LUANA  ASSESSORE P 

  presenti n.   5 assenti n.   0 
 

 
Partecipa, con funzioni esecutive, referenti e di assistenza e ne cura la 

verbalizzazione (articolo 97, comma 4a, del D.Lgs. n. 267/2000) il Segretario 
Comunale PERRONI BENEDETTO. 
 

Il Sig. CAPPONI FRANCO , constatato il numero legale degli 
intervenuti, assume la presidenza nella sua qualità di Sindaco e pone in 
discussione la pratica segnata all’ordine del giorno: 



Città di Treia 

DELIBERA DI GIUNTA n. 31 del 07-02-2018 - Pag. 2 - COMUNE DI TREIA 

LA  GIUNTA  COMUNALE 
 

VISTA la legge 4 aprile 1956, n. 212 “Norme per la disciplina della propaganda 
elettorale” e successive modifiche e integrazioni; 

 
VISTO il decreto del Presidente della Repubblica n. 209 in data 28/12/2017, 

pubblicato in G.U. n. 302 del 29 dicembre 2017, con cui sono stati convocati per 
domenica 4 marzo 2018 i comizi elettorali per l’elezione della Camera dei Deputati e del 
Senato della Repubblica; 

 
VISTA la circolare n. 1/2018 del Ministero dell’interno – Dip. per gli Affari 

interni e territoriali – Direzione centrale dei servizi elettorali (prot. n. 148 in data 
05/01/2018) con la quale venivano diramate disposizioni in materia di propaganda 
elettorale e di comunicazione politica e sul punto relativo all’utilizzo di locali comunali si 
disponeva, richiamando l’articolo 19, comma 1, della legge 10 dicembre 1993, n. 515 che 
“A decorrere dal giorno di indizione dei comizi elettorali, i Comuni, sulla base di proprie 
norme regolamentari e senza oneri a proprio carico, sono tenuti a mettere a disposizione 
dei partiti e dei movimenti presenti nelle competizioni elettorali, in misura eguale tra 
loro, i locali di proprietà già predisposti per conferenze e dibattiti”; 

 
VISTO il verbale avente ad oggetto “Disciplina della propaganda elettorale” 

redatto in seguito alla riunione tenutasi in Prefettura il giorno 2 febbraio scorso, con i 
rappresentanti dei partiti o movimenti politici e degli Enti locali, per la disciplina dei 
comizi e della propaganda elettorale in occasione delle prossime elezioni politiche; 

 
RAVVISATA la necessità, in ottemperanza alle disposizioni sopracitate, di 

mettere a disposizione alcuni luoghi destinati all’esercizio delle attività di propaganda 
elettorale nell’ambito del territorio comunale e, in particolare, locali o aree idonei allo 
svolgimento di conferenze e dibattiti; 

 
CONSIDERATA la necessità, al fine di permettere, a tutti coloro che ne avranno 

titolo, di usufruire degli spazi sottoelencati, di definire la seguente procedura atta ad 
ottenere l’autorizzazione all’uso degli spazi e dei locali destinati allo scopo: 

- richiesta scritta per ogni singola iniziativa, da far pervenire all’Ufficio protocollo 
del Comune, anche via mail (protocollo@treia.sinp.net), completa di recapiti di 
riferimento, sia telefonici che di posta elettronica, almeno 2 giorni lavorativi 
prima dell’evento in programmazione; 

- l’Ente si impegna a rispondere entro 1 giorno lavorativo dalla richiesta, ai recapiti 
forniti; 

- in caso di iniziative programmate per lo stesso giorno e lo stesso orario nella 
medesima ubicazione, verrà rispettato l’ordine di presentazione e acquisizione 
della relativa richiesta al protocollo generale dell’Ente; 

- si invitano i comitati elettorali a non promuovere l’iniziativa prima di aver 
ricevuto conferma della disponibilità da parte del Comune; 
 
PRESO ATTO che, come stabilito dagli articoli 49, comma 1, e 147-bis, comma 

1, del D.Lgs. n. 267/2000, sulle deliberazioni di mero indirizzo, in quanto non implicanti 
valutazioni di carattere tecnico, non occorre richiedere i pareri preventivi di regolarità 
tecnica e contabile; 

 
CON VOTI unanimi, espressi in forma palese; 

 
D E L I B E R A 



Città di Treia 

DELIBERA DI GIUNTA n. 31 del 07-02-2018 - Pag. 3 - COMUNE DI TREIA 

 
1. di INDIVIDUARE nelle ubicazioni sotto specificate i luoghi da mettere a 

disposizione dei partiti e dei movimenti politici per l’esercizio della propaganda 
elettorale relativa alla consultazione in premessa indicata, eccetto nei giorni relativi 
ad iniziative già programmate alla data di adozione del presente atto: 

TREIA 
- Aula Multimediale del Museo Archeologico – via Cavour n. 29; 
- Mercato coperto; 

 
PASSO DI TREIA 

- Torre del Mulino; 
- Piazza Mons. Tarcisio Carboni (spazio antistante la chiesa della Natività con 

esclusione tassativa del sagrato); 
 

CHIESANUOVA 
- Piazza Don Antonio De Mattia; 

 
2. di STABILIRE la seguente procedura da seguire per ottenere l’autorizzazione all’uso 

dei luoghi suindicati: 
a) richiesta scritta per ogni singola iniziativa, da far pervenire all’Ufficio 

protocollo del Comune, anche via mail (protocollo@treia.sinp.net), completa di 
recapiti di riferimento, sia telefonici che di posta elettronica, almeno 2 giorni 
lavorativi prima dell’evento in programmazione; 

b) l’Ente si impegna a rispondere entro 1 giorno lavorativo dalla richiesta, ai 
recapiti forniti; 

c) in caso di iniziative programmate per lo stesso giorno e lo stesso orario nella 
medesima ubicazione, verrà rispettato l’ordine di presentazione e acquisizione 
della relativa richiesta al protocollo generale dell’Ente; 

d) si invitano i comitati elettorali a non promuovere l’iniziativa prima di aver 
ricevuto conferma della disponibilità da parte del Comune; 

 
3. di RICHIAMARE integralmente le disposizioni diramate dal Ministero dell’interno 

in materia di propaganda elettorale e comunicazione politica con circolare n. 1/2018, 
(prot. n. 148 in data 05/01/2018), con particolare riferimento ai punti: 
• C) “Inizio della propaganda elettorale. Divieto di alcune forme di propaganda”; 
• D) “Propaganda elettorale fonica su mezzi mobili”; 
• H) “Inizio del divieto di propaganda elettorale”; 

 
4. di RICHIAMARE, altresì, le ulteriori disposizioni in materia di disciplina della 

propaganda elettorale formalizzate con apposito verbale della riunione tenutasi in 
prefettura il 2 febbraio scorso. 

 
Inoltre la Giunta comunale, riscontrata la sussistenza dei motivi d’urgenza, vista 

l’imminenza della consultazione, con voti favorevoli unanimi, espressi in forma palese; 
 

D E L I B E R A 
 
- di DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 

134, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.- 
 

*  *  *  *  *  * 



Città di Treia 

DELIBERA DI GIUNTA n. 31 del 07-02-2018 - Pag. 4 - COMUNE DI TREIA 

Letto, approvato e sottoscritto: 
 

Il Sindaco Il Segretario Comunale 
F.to  CAPPONI FRANCO F.to  PERRONI BENEDETTO 

 
 

PARERI DI CUI ALL’ARTICOLO 49, COMMA 1, D.LGS. N. 2 67/2000 
 
In merito alla REGOLARITA' TECNICA esprime, per quanto di competenza, parere Favorevole 
 
Treia, lì 05-02-2018 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to  Palmieri Liliana 
 
 
 
________________________________________________________________________________________________ 
 
Si certifica che la presente deliberazione: 
 
� viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune dal 15-02-2018 al 02-03-2018 

(articolo 32, comma 1, della legge 18/06/2009, n. 69); 
 
� Viene contemporaneamente comunicata, in elenco, ai capigruppo consiliari con lettera 

protocollo n. 2753 ai sensi dell’articolo 125, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 
 
Treia, lì 15-02-2018 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to  PERRONI BENEDETTO 
________________________________________________________________________________________________ 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Treia, lì 15-02-2018 IL SEGRETARIO COMUNALE 
  PERRONI BENEDETTO 
________________________________________________________________________________________________ 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno __________________: 
 
� in quanto dichiarata immediatamente eseguibile (articolo 134, comma 4, del D.Lgs. n. 

267/2000); 
 
� decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (articolo 134, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000); 
 
� decorsi 15 giorni dalla pubblicazione (articolo 9 dello statuto comunale). 
 
Treia, lì ________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to  PERRONI BENEDETTO 
________________________________________________________________________________________________ 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Treia, lì_________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 
  PERRONI BENEDETTO 
________________________________________________________________________________________________ 
Assegnata al Settore: 
 

 
1 2 3 4 5 6 Segr. 


